



Tiek lēsts, ka aptuveni viens no pieciem bērniem Eiropā ir cietis no kādas no seksuālās vardarbības formām, tādām kā incests, pornogrāfija, prostitūcija, cilvēktirdzniecība, korupcija, uzmākšanās ar interneta starpniecību, seksuāla izmantošana un seksuāla vardarbība. Ņemot vērā šīs problēmas apmērus, 2010. gadā Eiropas Padome uzsāka kampaņu VIENS no PIECIEM, lai veicinātu ikviena izpratni - gan bērnu, gan vecāku un to cilvēku, kuri nonāk saskarsmē ar bērniem, kā arī lai sekmētu Eiropas Padomes konvencijas par bērnu aizsardzību pret seksuālo izmantošanu un seksuālo vardarbību, kas zināma arī kā Lanzarotes Konvencija, ratifikāciju un īstenošanu visās 47 Eiropas Padomes dalībvalstīs, kā arī aiz to robežām.

Vietējām un reģionālajām pašvaldībām ir galvenā atbildība, kopā ar nacionālo valdību, aizsargāt un veicināt pilsoņu cilvēktiesības, kas ietver to teritorijās dzīvojošo bērnu un jauniešu drošības un labklājības garantēšanu un veicināšanu. No seksuālās izmantošanas un vardarbības cietušo palīdzībai nepieciešamie pakalpojumi principā tiek nodrošināti vietējā līmenī. Tas ir arī līmenis, kurā preventīvie un izpratni veicinošie pasākumi var būt visefektīvākie. Šī iemesla dēļ vietējās un reģionālās pašvaldības atrodas priekšējās rindās cīņā par seksuālās vardarbības, kas vērsta pret bērniem, izbeigšanu, un tām ir jāattīsta un jāievieš rīcības plāni un stratēģijas, lai risinātu problēmu un novērstu citus gadījumus nākotnē.

Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress ir izstrādājis Pilsētu un reģionu paktu par seksuālās vardarbības pret bērniem izbeigšanu, lai virzītu varas institūcijas to cīņā pret seksuālo izmantošanu un seksuālo vardarbību. Tajā sniegta virkne iniciatīvu un pasākumu, kas jāievieš vietējo un reģionālo pašvaldību līmenī, lai izveidotu bērniem draudzīgus pakalpojumus, aizsargātu bērnus un palīdzētu novērst seksuālo vardarbību kopienas ietvaros.

LAV

PREMS 01/4415



**one in five
un sur cinq**

PILSĒTAS UN REĢIONI: PAKTS PAR SEKSUĀLAS VARDARBĪBAS PRET BĒRNIEM IZBEIGŠANU

1949. gadā nodibinātā politiskā organizācija Eiropas Padome strādā, lai veicinātu demokrātiju un cilvēktiesības visā Eiropas kontinentā. Tāpat šī organizācija veido kopīgas atbildes uz izaicinājumiem sociālajā, kultūras un juridiskajā jomā tās 47 dalībvalstīs. Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress pārstāv vietējās un reģionālās pašvaldības un veicina demokrātiju vietējā līmenī. Tam ir divas palātas - Vietējo pašvaldību palāta un Reģionālo pašvaldību palāta, kas vieno 318 locekļus un 318 vietniekus, kuri pārstāv vairāk nekā 200 000 Eiropas teritoriālās kopienas.

Kongresa ieguldījums
Eiropas Padomes kampaņā
VIENS no PIECIEM

**Kampanas
materiāli**